FINALITA

Conoscenza della procedura per i casi di delitti riser-
vati alla Congregazione per la Dottrina della Fede; in-
troduzione all'individuazione dei delicta graviora e
all’applicazione della corretta procedura per i singoli
delitti riservati.

MODALITA

Lo svolgimento & previsto in modalita integrata con
un numero limitato in presenza per coloro che ne fa-
ranno richiesta. Qualora non fosse possibile, la parte-
cipazione avverra per tutti solo in modalita online.

DESTINATARI

Operatori delle curie diocesane e degli Istituti religiosi;
operatori dei tribunali; Ordinari e Superiori; sacerdoti
e religiosi; studenti di diritto canonico.

RICONOSCIMENTO

Il corso e promosso dalla Facolta di diritto canonico
della Pontificia Universita Urbaniana ed ¢ autorizzato
dalla Congregazione per la Dottrina della Fede.

La partecipazione al corso e gratuita.

E richiesta I'iscrizione obbligatoria online entro il 25 aprile
2021 tramite mail a: segreteriarettore@urbaniana.edu (sol-
tanto prenotazioni) specificando se si desidera Iattestato
di partecipazione.

La Segreteria provvedera successivamente a inviare I'at-
testato a coloro che avranno partecipato all’intero corso.
Agli iscritti verra comunicato il link per il collegamento e
la partecipazione al corso

Pontificia Universita Urbaniana
00165 Roma -+ Via Urbano VIII, 16
tel. 06 69889611

fax 06 69881871
segreteria@urbaniana.edu
wWww.urbaniana.edu

PONTIFICIA UNIVERSITA URBANIANA
FAacoLTA DI DIRITTO CANONICO

IX CORSO INTENSIVO
SUI DELITTI RISERVATI
ALLA CONGREGAZIONE
PER LA DOTTRINA DELLA FEDE

I1 Vademecum sui casi
di abuso sessuale di minori

commessi da chierici
PROFILI TEORICI E PRATICI

Roma, 3-4 maggio 2021

Aula Magna Benedetto XVI




PROGRAMMA

LuNEeDI 3 MAGGIO 2021

Moderatore
Prof. G. INCITTI
Pontificia Universita Urbaniana

15.30

15.35

16.20

17.05

17.20

18.05

18.20

Presentazione del corso

Prof. G. INCITTI

Decano della Facolta di Diritto Canonico
della Pontificia Universita Urbaniana

Considerazioni generali sul Vademecum
Rev. J. BERTOMEU
Congregazione per la Dottrina della Fede

La dispensa per i chierici accusati

di delictum contra sextum.
Considerazioni a partire dal Vademecum
Prof. M. VIsIOLI

Sotto-Segretario della Congregazione

per la Dottrina della Fede

Pausa

Analisi di alcuni aspetti procedurali
Prof. C. PAPALE

Pontificia Universita Urbaniana

Breve dibattito

Conclusione

MARTEDI 4 MAGGIO 2021

Moderatore
Prof. A. D’AURIA

Pontificia Universita Urbaniana

15.30

16.15

17.00

17.15

18.00

18.15

L'esercizio del diritto di difesa nella
normativa recente e nel Vademecum
Prof. D. Cito

Vicerettore della Pontificia Universita
della Santa Croce

I protagonisti procedurali

alla luce del Vademecum

Prof. R.J. GEISINGER

Promotore di giustizia della Congregazione
per la Dottrina della Fede

Pausa

Aspetti particolari nel Vademecum
Rev. K. CISEK

Congregazione per la Dottrina della Fede

Breve dibattito

Conclusione del corso



