### FINALITÀ

Conoscenza della procedura per i casi di delitti riservati alla Congregazione per la Dottrina della Fede; introduzione all'individuazione dei *delicta graviora* e all'applicazione della corretta procedura per i singoli delitti riservati.

## **M**ODALITÀ

Lo svolgimento è previsto in modalità integrata con un numero limitato in presenza per coloro che ne faranno richiesta. Qualora non fosse possibile, la partecipazione avverrà per tutti solo in modalità *online*.

#### DESTINATARI

Operatori delle curie diocesane e degli Istituti religiosi; operatori dei tribunali; Ordinari e Superiori; sacerdoti e religiosi; studenti di diritto canonico.

#### RICONOSCIMENTO

Il corso è promosso dalla Facoltà di diritto canonico della Pontificia Università Urbaniana ed è autorizzato dalla Congregazione per la Dottrina della Fede.

## La partecipazione al corso è gratuita.

È richiesta l'iscrizione obbligatoria *online* entro il 25 aprile 2021 tramite mail a: *segreteriarettore@urbaniana.edu* (soltanto prenotazioni) specificando se si desidera l'attestato di partecipazione.

La Segreteria provvederà successivamente a inviare l'attestato a coloro che avranno partecipato all'intero corso. Agli iscritti verrà comunicato il *link* per il collegamento e la partecipazione al corso

## Pontificia Università Urbaniana 00165 Roma • Via Urbano VIII, 16 tel. 06 69889611 fax 06 60881871

fax 06 69881871 segreteria@urbaniana.edu www.urbaniana.edu

# PONTIFICIA UNIVERSITÀ URBANIANA FACOLTÀ DI DIRITTO CANONICO

IX CORSO INTENSIVO
SUI DELITTI RISERVATI
ALLA CONGREGAZIONE
PER LA DOTTRINA DELLA FEDE

# Il Vademecum sui casi di abuso sessuale di minori commessi da chierici PROFILI TEORICI E PRATICI

Roma, 3-4 maggio 2021

Aula Magna Benedetto XVI





# Lunedì 3 Maggio 2021

Moderatore Prof. G. Incitti Pontificia Università Urbaniana		Prof. A	Moderatore Prof. A. D'AURIA Pontificia Universi	
15.30	Presentazione del corso Prof. G. INCITTI Decano della Facoltà di Diritto Canonico della Pontificia Università Urbaniana	15.30	L'eserciz normati Prof. D. Vicerettor della Sant	
15.35	Considerazioni generali sul <i>Vademecum</i> Rev. J. Bertomeu Congregazione per la Dottrina della Fede	16.15	I protagalla luce Prof. R.J	
16.20	La dispensa per i chierici accusati di <i>delictum contra sextum</i> . Considerazioni a partire dal <i>Vademecum</i>		Promotore per la Dot	
	Prof. M. VISIOLI Sotto-Segretario della Congregazione	17.00	Pausa	
	per la Dottrina della Fede	17.15	Aspetti Rev. K.	
17.05	Pausa		Congrega	
17.20	Analisi di alcuni aspetti procedurali Prof. C. Papale	18.00	Breve di	
	Pontificia Università Urbaniana	18.15	Conclus	
18.05	Breve dibattito			
18.20	Conclusione			

# Martedì 4 Maggio 2021

	A. D'AURIA cia Università Urbaniana
15.30	L'esercizio del diritto di difesa nella normativa recente e nel <i>Vademecum</i> Prof. D. CITO <i>Vicerettore della Pontificia Università</i> <i>della Santa Croce</i>
16.15	I protagonisti procedurali alla luce del <i>Vademecum</i> Prof. R.J. GEISINGER Promotore di giustizia della Congregazione per la Dottrina della Fede
17.00	Pausa
17.15	Aspetti particolari nel <i>Vademecum</i> Rev. K. CISEK Congregazione per la Dottrina della Fede
18.00	Breve dibattito
18.15	Conclusione del corso